§. 535.

*Furtum & rapina juri securitatis adversa.*

*Furtum & rapina juri securitatis adversantur.* Homini rapina juri competit jus non patiendi, ut alius ipsum lædat (§. 913. *part. I. Jur. nat.*). Quoniam itaque furtum & rapina læsio est (§. 534.); tam furtum, quam rapina juri huic adversatur. Enimvero jus non patiendi, ut quis tè lædat, jus securitatis est (§. 917. *part. I. Jur. nat.*). Furtum itaque & rapina juri securitatis adversantur.

Brevius ostenditur hoc modo. Furtum & rapina læsio est (§. 534.). Sed læsio omnis juri securitatis adversatur (§. 919. *part. I. Jur. nat.*). Ergo furtum & rapina securitatis juri adversantur.

Equidem jus securitatis hic tantummodo spectamus in statu naturali, quemadmodum modo monuimus (*not. §.*

*De Obligation. & Jurib. ex dominis oriundis. 411*

534.); principio tamen huic locus est, ubi de pœna furti ac rapinæ in statu civili statuendum, prouti suo loco apparebit.

§. 536.

*Nemo furtum & rapinam committere debet.* Etenim qui furtum & rapinam committit alterum lædit, dominum scilicet, cujus res aufert (§. 534.). Sed nemo alterum lædere debet (§. 695. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam nemo furtum & rapinam committere debet.

Equidem jam superius (§. 519.) ostendimus furtum & rapinam lege naturali prohiberi: placuit tamen idem adhuc aliter demonstrare, ut pateat, furtum & rapinam ipsa lege generali *neminem lædere* prohibitam esse. Ideo nimirum furtum & rapinam ad læsionem revocavimus, ut qui dubitant vel negant, furtum & rapinam esse facta naturaliter turpia, seu per se & in se mala, tanto evidentius hoc comprehendant. In moralibus, ubi appetitus sensitivus vel averfario sensitiva assensui reluctatur, vel in casu emergente ex firmo vacillantem reddit, non eadem demonstratio ubivis eandem vim in convincendo exerit, quemadmodum in Geometria contingit, quamvis etiam hic subinde claritas suppetias ferat evidentia, ut nec in ea demonstrationes breviores semper præferendæ. Qui naturam animæ intime perspectam habent, ut non modo generalem facultatum dependentiam a se invicem perspiciant, verum etiam subiectorum diversorum diversas dispositiones tam naturales, quam acquisitas non ignorent; iis satis patebunt, quæ dicuntur.

§. 537.

*Fur res furtivas & prædo raptas mala fide possident.* Fur res furtivas & prædo raptas domino abstulit animo eas sibi habendi (§. 498. 505. 506.), adeoque uterque eas detinet tanquam suas. Quamobrem cum rem possideat, qui eam

Fff a

Qualis sit possessio furis & prædonis. detinet

detinet tanquam suam (§. 150.), uterque res, quas abstulit, possidet. Manent autem res furtivæ & raptæ domini sui, ut qui eas detinet res alienas detineat (§. 522.). Quamobrem cum fur & prædo norint, eas esse alienas, mala autem fide rem possideat, cui eam alienam esse novit (§. 153.); fur res furtivas, prædo raptas mala fide possidet.